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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá řízením zásob ve skladu zdravotnického materiálu.

Teoretická část obsahuje poznatky čerpané z odborné literatury a je věnována především

problematice zásob, řízení zásob a finanční analýze. Tyto informace dále slouţí praktické

části, která obsahuje představení skladu zdravotnického materiálu, analýzu vybraných

zásob, ABC analýzu, horizontální a vertikální analýzu a ukazatele obratovosti. Poslední

část práce obsahuje návrhy na zlepšení řízení zásob ve společnosti.

Klíčová slova:

analýza vývoje zásob, finanční analýza, řízení zásob, metody řízení zásob, horizontální

a vertikální analýza, ukazatele obratovosti

ABSTRACT

This thesis deals with the issue of inventory management in the store of medical material.

Theoretical part contains the findings drawn from the professional literature devoted

to the issue of inventory, inventory management and financial analysis. Those information

serves to the practical part which contains company introduction, chosen inventory

analysis, ABC analysis, horizontal and vertical analysis and indicators of turns. Last part

of the thesis contains suggestions for inventory management improvement

within the company.
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analysis of the inventory, financial analysis, inventory management, methods of inventory

management, horizontal and vertical analysis, indicators of turns
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ÚVOD

Tato bakalářská práce se zabývá řízením zásob ve skladu zdravotnického materiálu

společnosti XY, a. s.

Zásoby jsou velmi důleţitou součástí kaţdé společnosti, proto je velmi důleţité věnovat

jejich řízení patřičnou pozornost, především proto, aby nedocházelo k přebytečným

zásobám na skladě, které se dále nestíhají prodávat. Zásoby váţou velké mnoţství

finančních prostředků a špatně zvolená metoda řízení zásob můţe mít

za následek nespočet negativních vlivů na společnost. Pokud má společnost na skladě

zbytečně velký objem zásob, které se neprodávají, váţou velké mnoţství finančních

prostředků, které by společnost mohla vyuţít efektivněji.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části, a to na část teoretickou a část praktickou.

Teoretická část bakalářské práce obsahuje poznatky čerpané z odborné literatury

a je věnována především problematice zásob, jejich členění a způsobu oceňování

při pořízení a při výdeji. V další kapitole teoretické části je charakterizováno řízení zásob,

jeho členění na řízení výrobních zásob, nedokončené výroby, hotových výrobků a zboţí.

Dále jsou charakterizovány metody řízení zásob, kam řadíme metodu ABC a Just-in-time.

Kapitola řízení zásob je ukončena znaky špatného řízení zásob. V poslední části teoretické

práce je charakterizovaná finanční analýza, která obsahuje horizontální a vertikální analýzu

a ukazatele obratovosti, kterými jsou obrátka a doba obratu zásob.

V praktické části bakalářské práce je představen sklad zdravotnického materiálu, rozdělení

zboţí, objednávkový systém skladu zdravotnického materiálu, jeho dodavatelé

a odběratelé, mezi které patří zejména jednotlivé oddělení společnosti XY, a. s. V této části

bakalářské práce je analyzován vývoj vybraných zásob skladu zdravotnického materiálu

v období let 2012 – 2015, které jsou kvůli velkému mnoţství roztříděny podle skupin

zboţí. Dále je provedeno rozdělení skupin zásob dle metody ABC, horizontální a vertikální

analýza a výpočet ukazatelů obratovosti u vybraných poloţek. V závěru práce

jsou uvedeny návrhy a doporučení pro sklad zdravotnického materiálu, které vyplývají

z provedených analýz.

Hodnoty, se kterými se v práci pracuje, jsou na přání vedení společnosti přepočítané

určitým koeficientem.
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Primárním cílem této bakalářské práce je analyzovat stav vybraných zásob ve skladu

zdravotnického materiálu a vypracovat návrhy vedoucí ke zlepšení řízení zásob

ve společnosti, případně odhalit nedostatky v oblasti řízení zásob a navrhnout následná

opatření. Dalšími cíli jsou rozdělení skupin zboţí dle metody ABC, provedení horizontální

a vertikální analýzy a výpočet ukazatelů obratovosti u vybraných poloţek zboţí.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 CHARAKTERISTIKA ZÁSOB

Zásoby jsou charakterizovány jako aktiva drţená za účelem dalšího prodeje v běţném

podnikání a ve výrobním procesu, nebo jako suroviny a materiál, který je spotřebovávaný

ve výrobním procesu. (Dvořáková, 2008, s. 161)

Zásobami rozumíme tu část uţitných hodnot, které byly vyrobeny, ale ještě nebyly

spotřebovány. Zásoby významně ovlivňují hospodářský výsledek kaţdého podniku

i jeho postavení na trhu. Objem zásob by měl být na jedné straně co nejmenší, kvůli vázání

kapitálu, a na druhé straně co největší kvůli dostatečné pohotovosti dodávek, proto musí

vedení podniku vymyslet určitý kompromis. Investování do zásob představuje jednu

z největších finančních poloţek většiny podniků, proto rozhodnutí týkající se systému

řízení zásob patří mezi strategická rozhodnutí. (Horáková, 1998, s. 67)

Zásoby jsou důleţité z hlediska:

- uskutečňování předmětu činnosti společnosti,

- vlivu na Cash Flow,

- ovlivňují hospodářský výsledek společnosti. (Svoboda, s. 195, 2006)

1.1 Členění zásob

Z hlediska fungování podniku rozdělujeme zásoby na ty, které podnik nakupuje (tj. zásoby

na vstupu) a dále na zásoby, které podnik prodává svým zákazníkům (tj. zásoby

na výstupu). U zásob na výstupu chceme, aby hotové produkty byly v co nejkratší době

realizovány na trhu a podnik za ně obdrţel trţby. U zásob na vstupu sledujeme

jejich mnoţství ve vztahu k plynulé realizaci předmětu činnosti podniku. (Svoboda, 2006,

str. 195)

Zásoby lze třídit podle různých hledisek:

- spotřebovaný materiál (suroviny, pomocné látky, látky potřebné k zajištění

provozu ÚJ, obaly a náhradní díly, obalový materiál),

- nedokončená výroba (produkty, které prošly jedním nebo více výrobními stupni

a jiţ nejsou materiálem, ale ani hotovým výrobkem),

- polotovary vlastní výroby (produkty, které ještě neprošly všemi výrobními stupni

a v dalším výrobním procesu budou dokončeny do hotových výrobků),
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- výrobky (předmět vlastní výroby, který je určen k prodeji nebo spotřebě uvnitř

podniku),

- zvířata (mladá chovná zvířata, zvířata ve výkrmu, koţešinová zvířata, ryby,

včelstva, hejna slepic, kachen, krůt, perliček, hus, atd.),

- zboţí na skladě (movité věci nabyté za účelem dalšího prodeje). (Svobodová,

2005, s. 90-91).

1.2 Oceňování zásob

Zásoby se oceňují podle způsobu jejich pořízení. Oceňování zásob se tedy rozděluje

podle oceňování při pořízení a oceňování při výdeji. (Louša, 2007, s. 14)

1.2.1 Oceňování při pořízení

Pořizovací cena – obsahuje cenu pořízení a vedlejší náklady související s pořízením

(clo, doprava, provize, skladné v průběhu dopravy hrazené kupujícím). Pouţívá

se pro ocenění zásob získaných nákupem. (Louša, 2007, s. 14)

Vlastní náklady – pouţívá se pro oceňování zásob vytvořených vlastní činností

a jsou oceňovány vlastními náklady. Skládá se z přímých nákladů (přímý materiál, přímé

mzdy včetně sociálního a zdravotního pojištění) a nepřímých nákladů (nájemné, odpisy,

spotřeba energie, opravy a mzdové náklady na řízení nebo obsluhu výroby – seřizovači,

mistři, údrţbáři výrobních strojů). (Louša, 2007, s. 14)

Reprodukční pořizovací cena – tzn. zásoby nabyté bez úplaty (přijatý dar, dědictví,

přebytek při inventarizaci). RPC je cena, kterou bychom zaplatili, kdybychom daný

předmět kupovali ve stavu, v jakém se nachází v době získání. Do ceny nelze zahrnout

darovací daň. (Louša, 2007, s. 15)

1.2.2 Oceňování při výdeji

Metoda FIFO (,,first in – first out“) – pro pojmenování tohoto způsobu se pouţívá ,,první

do skladu, první ze skladu“. Vyskladňované poloţky se oceňují cenou, která byla dosaţena

při pořízení nejstarší skladované zásoby. (Louša, 2007, s. 17)

Metoda LIFO (,,last in – first out“) – opačný postup metody FIFO, nazývaný ,,poslední

do skladu, první ze skladu“. Náklady se oceňují cenami přibliţujícími se cenám na trhu.


[…]


zpracovaná rozvaha. Na finanční analýzu navazuje výpočet ukazatelů obratovosti.

Tato analýza byla provedena na vybraných poloţkách skladu zdravotnického materiálu

v letech 2014 – 2015. Toto období bylo zvoleno z důvodu jeho největší aktuálnosti.

V závěru této bakalářské práce jsou obsaţeny návrhy a doporučení pro společnost XY, a. s.

Cílem bakalářské práce bylo analyzovat stav vybraných zásob ve skladu zdravotnického

materiálu, který je součástí společnosti XY, a. s. a vypracovat návrhy vedoucí ke zlepšení

řízení zásob ve společnosti, případně odhalit nedostatky v oblasti řízení zásob a navrhnout

následná opatření. Dalšími cíli bylo analyzovat vývoj zásob, rozdělení zásob podle metody

ABC, provedení horizontální a vertikální analýzy a vypočet ukazatelů obratovosti

na vybrané poloţky zásob. Všechny tyto cíle byly splněny.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 58

SEZNAM POUŢITÉ LITERATURY

1. BLOCK, Stanley B., HIRT, Geoffrey A. and DANIELSEN, Bartley R.,

2014, Foundations of financial management. 15th ed. New York, NY: McGraw-

Hill Education. ISBN 978-0-07-786161-2.

2. DVOŘÁKOVÁ, Dana, 2008, Finanční účetnictví a výkaznictví podle

mezinárodních standardů IFRS. 2., dopl. a aktualiz.vyd. Brno: Computer Press.

Daně a účetnictví. ISBN 978-80-251-1950-1.

3. FÁROVÁ, Lucie, 2012, Řízení zásob vybraných výrobků v rodinné firmě

prodávající nábytek. Jihlava. Bakalářská práce. Vysoká škola polytechnická

Jihlava. Vedoucí práce Ing. Martina Kuncová, Ph.D.

4. GRÜNWALD, Rolf a Jaroslava HOLEČKOVÁ, 2008, Finanční analýza a plánování

podniku. 3. vyd. Praha: Oeconomica, ISBN 978-80-245-1108-5.

5. HORÁKOVÁ, Helena a Jiří KUBÁT, 1998, Řízení zásob: logistické pojetí, metody,

aplikace, praktické úlohy. 3. přeprac. vyd. Praha: Profess Consulting. Poradce

controllingu. ISBN 80-852-3555-2.

6. Interní zdroje firmy

7. KAVAN, Michal, 2002, Výrobní a provozní management. 1. vyd. Praha: Grada.

Expert. ISBN 80-247-0199-5.

8. KISLINGEROVÁ, Eva a Jiří HNILICA, 2008, Finanční analýza: krok za krokem. 2.

vyd. Praha: C. H. Beck. C. H. Beck pro praxi. ISBN 978-80-7179-713-5.

9. KNÁPKOVÁ, Adriana, Drahomíra PAVELKOVÁ a Karel ŠTEKER, 2013, Finanční

analýza: komplexní průvodce s příklady. 2., rozš. vyd. Praha: Grada. Prosperita

firmy. ISBN 978-80-247-4456-8.

10. LAMBERT, Douglas M., ELLRAM, Lisa M. a James R. STOCK, 2000, Logistika:

příkladové studie, řízení zásob, přeprava a skladování, balení zboží. Vyd. 1.

Praha: Computer Press. Business books. ISBN 80-722-6221-1.

11. LEKIS. Lekis pro Windows [online]. 2010, Copyright [cit. 2016-04-20].

Dostupné z: http://www.lekis.cz/

12. LUKOSZOVÁ, Xenie, 2004, Nákup a jeho řízení. Vyd. 1. Brno: Computer Press.

Vysokoškolské učebnice. ISBN 80-251-0174-6

13. LOUŠA, František, 2007, Zásoby: komplexní průvodce účtováním i oceňováním.

3., aktualiz. vyd. Praha: Grada. Účetnictví a daně. ISBN 978-80-247-2117-0.

14. SCHOLLEOVÁ, Hana, 2008, Ekonomické a finanční řízení pro neekonomy. 1.

vyd. Praha: Grada. Expert. ISBN 978-80-247-2424-9.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 59

15. SVOBODA, Emil, Libor BITTNER a Patrik SVOBODA, 2006, Moderní přístupy v

řízení podniků v novém podnikatelském prostředí. První vydání. Praha:

Professional Publishing. ISBN 80-86946-12-6.

16. SVOBODOVÁ, Jaroslava, 2005, Inventarizace: praktický průvodce. 4. aktualiz.

vyd. Olomouc: Anag. ISBN 80-7263-301-5.

17. TOMEK, Jan a Jiří HOFMAN, 1999, Moderní řízení nákupu podniku. Vyd. 1.

Praha: Management Press. ISBN 8085943735.

18. VRÁNOVÁ, Šárka, 2008a, Finance a my: Finance podniku. Zlín: Z Studio. ISBN

978- 80-7318-694-4.

19. VRÁNOVÁ, Šárka, 2008b, Finanční analýza. Skripta. Zlín: Z Studio.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 60

SEZNAM POUŢITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

HV Hospodářský výsledek

DKP Drobné krátkodobé předměty

SZM Speciální zdravotnický materiál

ABC Activity Based Costing

ÚJ Účetní jednotka

JIT Just in Time

ZM Zdravotnický materiál

SÚKL Státní ústav pro kontrolu léčiv

PZT Pokyn SÚKL vztahující se k problematice zdravotnických prostředků

VZP Všeobecná zdravotní pojišťovna

RPC Reprodukční pořizovací cena

MS MicroSoft

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 61
