## Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Oponent BP:

Ak. rok:

Simona Richtrová, DiS.

Ing. Bc. Šárka Vránová, Ph.D.

2015/2016

Téma BP:

**Řízení zásob ve skladu zdravotnického materiálu**

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 5
2 Splnění cílů práce 2
3 Teoretická část práce 7
4 Praktická část práce (analytická část) 2
5 Praktická část práce (řešící část) 2
6 Formální úroveň práce 6
<b>CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60)</b> <b>24</b>

### Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů <b>nesplněno</b> (odpovídá stupni „F“ podle ECTC)
1 – 2 body <b>splněno pouze na úrovni základních požadavků</b> (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body <b>splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky</b> (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů <b>splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky</b> (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů <b>splněno zcela bez výhrad</b> (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů <b>splněno nadstandardně</b> (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

### **Připomínky k práci:**

Hlavním cílem této bakalářské práce bylo zlepšit řízení zásob ve skladu zdravotnického materiálu. Pozitivně hodnotím vyváženost teoretické a praktické části, stylistickou a gramatickou úroveň práce. Teoretická část je zpracována s použitím řady informačních zdrojů, což je přínosné.

Formální úroveň práce je poměrně dobrá, je zde jen několik chyb – např. seznam zkratk není dle abecedy, což ho činí nepřehledným. Nebo absence důležitých příloh či grafů u horizontální analýzy. Řazení kapitol a odstavců v práci je někdy nelogické – např. kapitoly o horizontální a vertikální analýze měly být hned na začátku. Informace o 13 200 skladových položkách měla být uvedena ještě před tab. 5 (str. 31). Nebo text nad tab. 19 (str. 51) měl být uveden už nad tab. 18 (str. 50). Text by tak byl pochopitelnější.

Práce neobsahuje žádnou informaci o společnosti, v níž byla zpracovávána. Pokud tato chtěla zůstat v anonymitě, mohla být v kapitole s názvem Charakteristika společnosti uvedena alespoň tato informace.

Kladně hodnotím uvedení 12 největších dodavatelů, mohl však být uveden i jejich podíl na celkových dodávkách.

Komentář k vertikální analýze je velmi stručný. Značně kolísající podíl zásob na oběžném majetku není řádně vysvětlen (a výkazy společnosti v příloze nejsou).

Největší slabinu práce vidím v kapitole 6 – ABC analýza. Metoda ABC byla sice aplikována v praxi, ale jako kritérium byly použity jen počty kusů bez ohledu na cenu. Přitom v kap. 2.2.1 je metoda ABC dobře teoreticky popsána. Str. 16: „Analyzované položky jsou rozříděny na základě dodávaného objemu (tzn. počtu kusů) a cen jednotlivých položek do 3 skupin.“ V této práci je zdravotnický materiál rozdělen do 22 skupin, ty jsou ve 4 analyzovaných letech seřazovány dle množství vydaných kusů a takto je pak aplikována metoda ABC. Jako rovnocenné jsou porovnávány obvazy a kardiostimulátory, injekční stříkačky a endoprotézy. Přičemž není překvapením, že ve všech sledovaných letech se vydalo daleko více kusů obvazů a injekcí než kardiostimulátorů a endoprotéz. Závěrem je, že do skupiny A (nejvýznamnější) patří obvazy, injekce apod., zatímco do skupiny C (nejméně významné) kardiostimulátory a endoprotézy. Tzn., že výsledky nemohou přinést společnosti téměř žádný ekonomický efekt, dokonce mohou být zavádějící.

Na str. 55 – 56 jsou uvedena doporučení. Poslední tři z nich však vůbec nevycházejí z předchozí analýzy v práci, proto není možno posoudit jejich přínos.

### **Otázky k obhajobě:**

1.

Vyšetřovací rukavice jsou evidovány v kusech (ne v párech)? (viz str. 50)

2.

Skutečně stojí 1 ks vyšetřovací rukavice 156,09 Kč (str. 50)?

3.

Analýza zásob (kap. 5) je provedena včetně skupiny Konsignační sklady. Jak velké procento zásob tato skupina tvoří? Nebylo by vhodnější tuto skupinu z analýzy vyloučit?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že BP není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nespĺňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 4. května 2016

-----
podpis hodnotitele BP